REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   , DE 2024
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer  informações  à  Ministra  de  Estado  da
Cultura,  Sra.  Margareth  Menezes,  sobre  o
evento "Aliança Global Festival Contra a Fome
e  a  Pobreza:  Música  e  Cultura  pela  Justiça
Social", realizado às margens da Cúpula do G-
20 Social.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 50, §2º da Constituição Federal, e dos artigos 115, I, e 116 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  solicito  a  Vossa  Excelência  que  seja

encaminhado à Senhora Ministra da Cultura o presente Requerimento de Informação, que

busca  esclarecimentos  sobre  o  financiamento,  execução  e  contrapartidas  relacionadas  ao

evento "Aliança Global Festival Contra a Fome e a Pobreza", realizado entre os dias 14 e 16

de novembro de 2024 na cidade do Rio de Janeiro.

Com o intento de orientar a requisição ora formulada, solicito que sejam respondidas

as  perguntas  que  seguem,  sem  prejuízo  do  fornecimento  de  outras  informações  que  o

Ministério reconhecer como importantes:

1. Fornecer o detalhamento de todos os valores investidos no evento, discriminando:

i. Recursos oriundos do orçamento do Ministério da Cultura;

ii. Patrocínios de empresas estatais (Itaipu, Petrobras, Banco do Brasil, Caixa

Econômica Federal, BNDES) e seus respectivos valores;

iii. Patrocínios de empresas privadas e outros organismos (OEI, BID, PNUD,

Única) e seus respectivos valores;

iv. Eventuais  contrapartidas  oferecidas  a  patrocinadores,  especificando  sua

natureza e valor.

2. Detalhar  o interesse institucional  e/ou comercial  dos patrocinadores  públicos e

privados no evento, relacionando suas contribuições às metas do G-20 Social.

*C
D2

42
06

61
67

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242066167600

RI
C

n.
42

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

02
4

10
:3

5:
22

.6
20

 -
M

es
a

3. Discriminar  os custos totais  e individuais das principais  despesas do festival  e

encaminhar cópias dos contratos firmados com prestadores de serviços, incluindo

produção, logística, infraestrutura, segurança, iluminação e som.

4. Informar o valor individual  dos cachês pagos a cada um dos artistas e grupos

participantes  do  festival,  bem  como  os  valores  despendidos  com  hotéis  e

passagens, e explicitar os critérios adotados para a seleção dos artistas.

5. Esclarecer  o  papel  da  Organização  dos  Estados  Ibero-Americanos  (OEI)  e  do

Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) na organização do

evento.

6. Quantas pessoas compareceram ao festival?

JUSTIFICAÇÃO

O "Aliança Global Festival Contra a Fome e a Pobreza", promovido no contexto do

G-20 Social e popularmente apelidado de “Janjapalooza”, levantou questionamentos sobre o

uso de recursos públicos e patrocínios estatais para sua realização. Reportagens apontam um

valor significativo investido por empresas públicas, como Itaipu e Petrobras, somando R$

33,5 milhões, além da participação de outras estatais e organismos internacionais.

Considerando o elevado custo do evento e a necessidade de assegurar a transparência

no uso de recursos públicos,  este Requerimento  de Informação busca esclarecer  todos os

aspectos financeiros, contratuais e institucionais relacionados ao festival. A obtenção dessas

informações é essencial para o cumprimento da função fiscalizatória do Parlamento e para

garantir a correta aplicação do dinheiro público.

Na qualidade de Deputada Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do Poder Executivo

– conforme previsão do Art. 49 da Constituição Federal de 1988, solicito as informações

acima  discriminadas  com  o  intuito  de  agregar  insumos  que  permitam  uma  melhor

compreensão dos fatos.

Sala das Sessões, em    de novembro de 2024.

 Deputada Federal ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

*C
D2

42
06

61
67

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242066167600

RI
C

n.
42

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

02
4

10
:3

5:
22

.6
20

 -
M

es
a

Requerimento de Informação
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer informações à Ministra

de Estado da Cultura, Sra. Margareth

Menezes, sobre o evento "Aliança Global

Festival Contra a Fome e a Pobreza:

Música e Cultura pela Justiça Social",

realizado às margens da Cúpula do G-20

Social.

Assinaram eletronicamente o documento CD242066167600, nesta ordem:

 1  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 2  Dep. Gilson Marques (NOVO/SC)

 3  Dep. Ricardo Salles (NOVO/SP)

 4  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242066167600

RI
C

n.
42

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

02
4

10
:3

5:
22

.6
20

 -
M

es
a